rebus tamen acuti magis quam, id quod sane non adfectarunt, oratione magnifici.

**85.** Idem nobis per Romanos quoque auctores ordo ducendus est. Itaque ut apud illos Homerus, sic apud nos Vergilius auspicatissimum dederit exordium, omnium eius generis poetarum Graecorum nostrorumque haud dubie proximus. **86.** Vtar enim uerbis isdem, quae ex Afro Domitio iuuenis excepi : qui mihi interroganti quem Homero crederet maxime accedere, « secundus, inquit, est Vergilius, propior tamen primo quam tertio ». Et hercule ut illi naturae caelesti atque immortaliter cesserimus, ita curae et diligentiae uel ideo in hoc plus est, quod ei fuit magis laborandum ; et quantum eminentibus uincimur, fortasse aequalitate pensamus. **87.** Ceteri omnes longe sequuntur. Nam Macer et Lucretius legendi quidem, sed non ut phrasin, id est corpus eloquentiae, faciant, elegantes in sua quisque materia, sed alter humilis, alter difficilis. Atacinus Varro in iis, per quae nomen est adsecutus, interpretis operis alieni, non spernendus quidem, uerum ad augendam facultatem dicendi parum locuples. **88.** Ennium, sicut sacros uetustate lucos, adoremus, in quibus grandia et antiqua robora iam non tantam habent speciem quantam religionem. Propiores alii atque ad hoc,

principi; furono però più acuti nei concetti che splendidi nello stile, qualità alla quale certo non aspirarono.

**85.** Dobbiamo seguire lo stesso ordine passando in rassegna anche gli autori romani. Pertanto, come nella letteratura greca Omero, così nella nostra Virgilio ci darà un inizio sotto i migliori auspici: tra tutti i poeti greci e latini che coltivarono questo genere egli è senza dubbio quello che più si avvicina a Omero. **86.** Ricorrerò alle stesse parole che da giovane ho udito da Afro Domizio: gli chiedevo quale poeta pensava che si avvicinasse di più a Omero, disse: « Virgilio è secondo, ma più vicino al primo che al terzo ». E, per Ercole, come dovremo ammettere la superiorità di quell'essere celeste e immortale, così in Virgilio ci sono più cura e attenzione, proprio per il fatto che dovette darsi da fare di più; e la sconfitta che subiamo nelle parti eccellenti, forse la compensiamo con l'uniformità. **87.** Tutti gli altri seguiranno a grande distanza. Macro<sup>82</sup> e Lucrezio<sup>83</sup> sono senz'altro da leggere, ma non per formare lo stile, cioè il corpo dell'eloquenza; ciascuno dei due è elegante nella sua materia, ma l'uno è basso, l'altro difficile. Varrone Atacino,<sup>84</sup> che conseguì la fama traducendo l'opera di un altro, non è da disdegnare, ma è poco dotato di mezzi per ampliare la capacità d'espressione. **88.** Dobbiamo venerare Ennio<sup>85</sup> come veneriamo i boschi sacri per la loro antichità: in essi le querce grandi e antiche non hanno più una bellezza pari al senso di religiosità che ispirano. Ci sono au-